
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 07/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 26 febbraio 2013, n. 55
 
DGR n. 2666 del 10/12/2012 “Approvazione del Programma Regionale di informazione, formazione ed
educazione alla sostenibilità 2013-2015.” Bando di concorso “Grid-on-green”, rivolto ai nodi della rete
In.F.E.A. regionale e relativo disciplinare.
 
 
 
 L’anno 2013 addì 26 del mese di Febbraio, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente -
Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere
Pubbliche - Servizio Ecologia, Viale delle Magnolie n. 6/8 - Z.I. Modugno (Ba),
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. “Comunicazione Ambientale”, Dott.ssa Simona
Ruggiero;
 
 VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
 VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.
 
 VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
 VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTA la Deliberazione n. 2666 del 10/12/2012, con cui la Giunta Regionale ha approvato il
“Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2013-
2015” ed il relativo quadro economico di previsione, di importo complessivo pari a euro 600.000, al fine
di sostenere le attività di educazione alla sostenibilità da svolgersi sul territorio regionale, indirizzando
tali iniziative verso le tematiche ritenute prioritarie dalle strategie regionali per accrescere le sensibilità
ambientali dei partecipanti al programma e, indirettamente, dell’intera collettività;
 
 ATTESO che detto Programma 2013-2015 prevede, tra le altre, l’Azione 1. Il bando di concorso per i
nodi della rete In.F.E.A., con cui si intende supportare e consolidare le attività dei centri della rete
regionale attraverso l’indizione di un bando per la realizzazione di specifici progetti di informazione,
formazione ed educazione alla sostenibilità sulle tematiche prioritarie individuate dal programma, per un
importo totale di euro 375.000,00;

1



 
 RICHIAMATA la propria Determinazione n.43/2013, con cui è stata assicurata la copertura finanziaria
necessaria ad avviare le procedure di avviso pubblico per la realizzazione di detto Programma;
 
 CONSIDERATA la necessità di regolare i rapporti tra la Regione Puglia e i soggetti della Rete In.F.E.A.
che risulteranno beneficiari del finanziamento, tramite la sottoscrizione di Disciplinare regolante le
modalità di attuazione dei progetti e di liquidazione dei finanziamenti;
 
 RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere, con il presente atto, all’adozione ed
emanazione del Bando di concorso “Grid-on-green”, rivolto ai nodi della rete In.F.E.A. regionale
(Allegato A), nonché all’approvazione della “Disciplina dei Rapporti tra la Regione Puglia - Servizio
Ecologia e i Soggetti attuatori della Rete In.F.E.A.” (Allegato B);
 
 RITENUTO, altresì, di dover assicurare massima diffusione al bando in argomento, mediante la
pubblicazione sul BURP e sul sito web istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it),
nell’apposita sezione dedicata alla trasparenza, nonché sul portale ambientale
(http://ecologia.regione.puglia.it);
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili.
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare quanto esposto nelle premesse, che qui s’intende interamente riportato;
 
2. di adottare ed emanare il Bando di concorso “Grid-on-green”, rivolto ai nodi della rete In.F.E.A.
regionale, allegato quale parte integrante del presente atto (All. A), in attuazione dell’Azione 1 del
predetto Programma;
 
3. di approvare la “Disciplina dei Rapporti tra la Regione Puglia - Servizio Ecologia ed i Soggetti Attuatori
della Rete In.F.E.A. beneficiari del finanziamento, allegata quale parte integrante del presente
provvedimento (All. B);
 
4. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione dell’impegno di spesa a favore dei soggetti che
risulteranno utilmente collocati in graduatoria, da assumersi nel corrente esercizio finanziario,
compatibilmente con i vincoli derivanti dal patto di stabilità 2013;
 
5. di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, la Dott.ssa Simona
Ruggiero, titolare di P.O. “Comunicazione Ambientale”;
 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- ai Laboratori di Educazione Ambientale (LEA), ai Centri di Educazione Ambientale (CEA) e ai Centri di
Esperienza (CE) accreditati alla rete In.F.E.A. regionale;
 

2



8. il presente provvedimento, costituito da n. 3 facciate e dagli Allegati A e B e adottato in unico
originale:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
- sarà pubblicato all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita
sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato sul Portale Ambientale della Regione Puglia
 http://ecologia.regione.puglia.it.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
La Responsabile P.O.
Comunicazione Ambientale
Dr.ssa Simona Ruggiero)
 
Il dirigente del Servizio Ecologia
ing. Antonello Antonicelli

3


